Министерство труда и социального развития Ульяновской области

ПРОТОКОЛ

19 декабря 2011 года								№ 2
г. Ульяновск

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Министерства труда и социального развития Ульяновской области  и урегулированию конфликта интересов

Председатель	-	Григорова В.В.
Секретарь		-	Велюшева Н.В.

Присутствовали	-	Залалдинов О.А. – директор департамента труда
				Логинов М.В. – директор департамента финансов
	Болтачёва Ж.В. – заведующая кафедрой гуманитарных и естественно-научных дисциплин Ульяновского филиала ФГБОУ ВПО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при президенте Российской Федерации»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О допущенных нарушениях в части соблюдения обязанности представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими Министерства труда и социального развития Ульяновской области, выявленных в ходе проверки, проведённой Прокуратурой  Ульяновской   области.
Докладчик: Велюшева Н.В. – начальник отдела кадрового обеспечения.
2.Заслушивание государственных гражданских служащих, допустивших нарушения  при заполнении Справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2010 год:

	1.
	Костин
Валерий Геннадьевич
	Заместитель Министра по информатизации

	2.
	Логинов
Михаил Васильевич
	Директор департамента финансов

	3.
	Желтова
Ольга Владимировна
	Директор департамента по семейной и демографической политике и здоровому образу жизни

	4.
	Зиновьева
Валентина Николаевна
	Ведущий консультант отдела  экспертизы условий и охраны труда департамента труда

	5.
	Сморода
Екатерина Вячеславовна
	Начальник отдела организации и развития социального обслуживания департамента социальной поддержки населения

	6.
	Серебрякова
Светлана Сергеевна
	Ведущий специалист-эксперт отдел финансирования бюджетных обязательств департамента финансов

	7.
	Ломакина
Таисья Алексеевна
	Главный специалист – эксперт планово-экономического отдела департамента финансов

	8.
	Арифуллова
Нурсибе Миназетдиновна
	Главный консультант отдела организации и развития социального обслуживания департамента социальной поддержки населения

	9.
	Гравель
Ольга Валентиновна
	Главный консультант отдела социальной поддержки ветеранов и инвалидов департамента социальной поддержки населения

	10.
	Сухова
Светлана Анатольевна
	Начальник отдела  межведомственного взаимодействия и работы с гражданским обществом департамента по семейной и демографической политике и здоровому образу жизни

	11.
	Власова
Лидия Ивановна
	Начальник отдела финансирования бюджетных обязательств департамента финансов

	12.
	Жимолостнова
Вера Константиновна
	Начальник отдела организации социально-психологической помощи семье и детям департамента по семейной и демографической политике и здоровому образу жизни

	13.
	Наумова
Лариса Владимировна
	Ведущий консультант отдела реализации социальных гарантий департамента социальной поддержки населения

	14.
	Рузанова
Елена Анатольевна
	Консультант отдела государственных закупок департамента финансов

	1.Слушали:
	Начальника отдела кадрового обеспечения Велюшеву Н.В. Сообщила, что в сентябре 2011 года Прокуратурой Ульяновской области проведена проверка по соблюдению государственным гражданскими служащими Министерства труда и социального развития Ульяновской области обязанности представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. По итогам проверки в адрес Министра труда и социального развития Ульяновской области поступило представление первого заместителя прокурора области, старшего советника юстиции Антилова И.В., в котором указаны выявленные нарушения, связанные с неполнотой и (или) недостоверностью представленных сведений о доходах как самих гражданских служащих Министерства, так и членов их семей (супругов и несовершеннолетних детей).
	Предлагается заслушать на заседании комиссии каждого гражданского служащего, поименованного в поступившем представлении.
	Решение комиссии принимать простым большинством голосов.
	Голосовали:	«за»			-	5 чел.,
				«против»		-	- чел.,
				«воздержались»	-	- чел.
	2.Слушали:
	Григорову В.В. – председателя комиссии, заместителя Министра по экономике:
	2.1. Доложила, что в соответствие с представлением прокуратуры Ульяновской области от 16.11.2011 № 86-12-2011 Костин Валерий Геннадьевич заместитель Министра по информатизации не представил сведения о доходах от акций ОАО «Нефтяная компания «Роснефть». При этом Костин В.Г. не передал указанные ценные бумаги в доверительное управление, что противоречит требованиям п.6 ст.11 федерального закона   № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
	Костин В.Г. пояснил, что действительно в Справке о доходах за 2010 год не указал сведения о доходах от акций ОАО «Нефтяная компания «Роснефть», так как на момент заполнения справки не знал сумму дохода.
	01 декабря 2011 года осуществил продажу вышеназванных акций.
	Комиссия решила:
	Костину В.Г. в срок до 25.12.2011 представить документы, подтверждающие факт продажи акций.
Установить, что сведения о доходах, представленные Костиным В.Г. за 2010 год, являются неполными. Рекомендовать Министру труда и социального развития Ульяновской области применить к Костину В.Г. дисциплинарное взыскания в виде замечания.
	Голосовали:	«за»			-	5 чел.,
				«против»		-	- чел.,
				«воздержались»	-	- чел.
	2.2. Доложила, что в соответствие с представлением прокуратуры Ульяновской области от 16.11.2011 № 86-12-2011 Логинов Михаил Васильевич директор Департамента финансов является учредителем ООО «Азимут».
	Логинов М.В. пояснил, что является учредителем ООО «Азимут» (владеет 1/4 частью уставного капитала), основной деятельностью которого является – геодезия. Личного участия в деятельности ООО «Азимут» Логинов М.В. не принимает.
В связи с отсутствием признаков наличия у Логинова М.В. личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов, отсутствием признаков дисциплинарного проступка со стороны Логинова М.В.,
комиссия решила:
с целью исключения ситуации, которая может привести к конфликту интересов рекомендовать Логинову М.В., замещающему должность государственной гражданской службы директора департамента финансов Министерства труда и социального развития Ульяновской области, выйти из состава учредителей в предусмотренные законодательством сроки, с оформлением соответствующих документов.
Документы, подтверждающие выход из состава учредителей, представить в срок до 01.04.2012.
Голосовали:	«за»			-	4 чел.,
				«против»		-	- чел.,
				«воздержались»	-	- чел.
	2.3. Доложила, что в соответствие с представлением прокуратуры Ульяновской области от 16.11.2011 № 86-12-2011 Желтова Ольга Владимировна - директор департамента по семейной и демографической политике и здоровому образу жизни является учредителем ООО «ОЛМИ-канц».
	Желтова О.В. пояснила, что в 2011 году она вышла из учредителей ООО «ОЛМИ-канц».
	Комиссия решила:
	Желтовой О.В. в срок до 01.02.2012 представить в комиссию документы, подтверждающие выход из состава учредителей ООО «ОЛМИ-канц». По факту предоставления Желтовой О.В. документов, вернуться к  рассмотрению вопроса.
Голосовали:	«за»			-	5 чел.,
				«против»		-	- чел.,
				«воздержались»	-	- чел.
	2.4. Доложила, что в соответствие с представлением прокуратуры Ульяновской области от 16.11.2011 № 86-12-2011 Зиновьева Валентина Николаевна ведущий консультант отдела  экспертизы условий и охраны труда департамента труда  представила неполные сведения о своих доходах, полученных ею в НОУ ДО «Центр обучения специалистов по охране труда» в филиале ОАО «Волжская ТГК» Самарский учебно-курсовой комбинат, НП «Ульяновский областной учебно-методический центр охраны труда», НОУ «Ульяновский региональный центр охраны труда».
	Зиновьева В.Н. пояснила, что не указала вышеназванный доход, т.к. не знала точной суммы, а справки из этих организаций не запрашивала.
	Комиссия решила:
	установить, что сведения представленные Зиновьевой В.Н. являются недостоверными и неполными. Рекомендовать Министру труда и социального развития Ульяновской области применить к Зиновьевой В.Н. дисциплинарное взыскания в виде замечания.
Голосовали:	«за»			-	5 чел.,
				«против»		-	- чел.,
				«воздержались»	-	- чел.
	2.5. Доложила, что в соответствие с представлением прокуратуры Ульяновской области от 16.11.2011 № 86-12-2011 Сморода Екатерина Вячеславовна начальник отдела организации и развития социального обслуживания департамента социальной поддержки населения  в справке о своих доходах не указала сведения о доходе, полученном ей в Информационно-выплатном управлении МТиСР Ульяновской области по городу Ульяновску.
	Сморода Е.В. пояснила, что действительно не указала доход, полученный в ИВУ, в связи с тем, что заполняла справку в срочном порядке,  забыла о выплаченной в ИВУ сумме.
	Комиссия решила:
	установить, что сведения представленные Смородой Е.В. о своих доходах являются неполными. Рекомендовать Министру труда и социального развития Ульяновской области применить к Смороде Е.В. дисциплинарное взыскания в виде замечания.
Голосовали:	«за»			-	5 чел.,
				«против»		-	- чел.,
				«воздержались»	-	- чел.
	2.6. Доложила, что в соответствие с представлением прокуратуры Ульяновской области от 16.11.2011 № 86-12-2011 Серебрякова Светлана Сергеевна ведущий специалист-эксперт отдел финансирования бюджетных обязательств департамента финансов не указала доход, полученный ею в ООО «Дельфин».
	Серебрякова С.С. пояснила, что забыла отразить сумму дохода, полученного ею в ООО «Дельфин».
	Комиссия решила:
	установить, что сведения представленные Серебряковой С.С. о своих доходах являются неполными. Рекомендовать Министру труда и социального развития Ульяновской области применить к Серебряковой С.С. дисциплинарное взыскания в виде замечания.
Голосовали:	«за»			-	5 чел.,
				«против»		-	- чел.,
				«воздержались»	-	- чел.
	2.7. Доложила, что в соответствие с представлением прокуратуры Ульяновской области от 16.11.2011 № 86-12-2011 Ломакина Таисья Алексеевна главный специалист – эксперт планово-экономического отдела департамента финансов представила недостоверные сведения о доходах своего супруга, занизив  сумму  его дохода по основному месту работы.
	Ломакина  Т.А. пояснила, что сумму доходов мужа занесла в справку с его слов, без документального подтверждения. Муж не учёл сумму премии, которая была начислена в декабре 2010 года, а выплачена в январе месяце 2011 года.
Комиссия решила:
	установить, что сведения представленные Ломакиной Т.А. о доходах супруга являются неполными. Рекомендовать Министру труда и социального развития Ульяновской области применить к Ломакиной Т.А. дисциплинарное взыскания в виде замечания.
Голосовали:	«за»			-	5 чел.,
				«против»		-	- чел.,
				«воздержались»	-	- чел.
	2.8. Доложила, что в соответствие с представлением прокуратуры Ульяновской области от 16.11.2011 № 86-12-2011 Арифуллова  Нурсибе Миназетдиновна главный консультант отдела организации и развития социального обслуживания департамента социальной поддержки населения в справке о доходах супруга, а также несовершеннолетней дочери, указала, что доходы и недвижимое имущество у них отсутствуют. Однако супруг имел доходы в Ульяновском райпо, а также в потребительском обществе «Ишеевское». Кроме того, у него в собственности находился земельный участок и жилой дом, а также здание и земельный участок в р.п. Ишеевка. Несовершеннолетняя дочь являлась собственницей ½ доли квартиры в р.п. Ишеевка.
	Арифуллова Н.М. пояснила, что не знала, что документы на квартиру оформлены не только на неё, но и на дочь; что дом, в котором проживают родители мужа, по дарственной переоформлен на мужа; что муж в составе бригада выполнял работы по договорам найма и все договора были оформлены на него.
Комиссия решила:
	установить, что сведения представленные Арифулловой Н.М. о доходах и обязательствах имущественного характера супруга и несовершеннолетней дочери являются недостоверными и неполными. Рекомендовать Министру труда и социального развития Ульяновской области применить к Арифулловой Н.М. дисциплинарное взыскания в виде замечания.
[bookmark: _GoBack]Голосовали:	«за»			-	5 чел.,
				«против»		-	- чел.,
				«воздержались»	-	- чел.
2.9. Доложила, что в соответствие с представлением прокуратуры Ульяновской области от 16.11.2011 № 86-12-2011 Гравель Ольга Валентиновна главный консультант отдел социальной поддержки ветеранов и инвалидов департамента социальной поддержки населения  указала недостоверные сведения о доходах своего супруга, занизив сумму дохода.
Гравель О.В. пояснила, что сумма полученных супругом доходов в 2010 году указана с учётом вычета налогов.
Комиссия решила:
установить, что сведения представленные Гравель О.В. о доходах супруга являются неполными. Рекомендовать Министру труда и социального развития Ульяновской области применить к Гравель О.В. дисциплинарное взыскания в виде замечания.
Голосовали:	«за»			-	5 чел.,
				«против»		-	- чел.,
				«воздержались»	-	- чел.
	2.10. Доложила, что в соответствие с представлением прокуратуры Ульяновской области от 16.11.2011 № 86-12-2011 Сухова Светлана Анатольевна начальник отдела  межведомственного взаимодействия и работы с гражданским обществом департамента по семейной и демографической политике и здоровому образу жизни представила неполные сведения о своих доходах за 2010 год.
	В представленном письменном объяснении Сухова С.А. указала, что в справке о своих доходах написала сумму дохода с учётом вычетов всех налогов.
	На заседание комиссии Сухова С.А. представила справки по форме     № 2-НДФЛ за 2010 год, из которых было установлено, что Сухова С.А. в справке о своих доходах написала сумму дохода с учётом вычетов всех налогов. Кроме того, не отразила в справке о доходах за 2010 год сведения о полученных доходах в ОГУК ЦНК.
	Комиссия решила:
установить, что сведения представленные Суховой С.А. о своих доходах являются неполными. Рекомендовать Министру труда и социального развития Ульяновской области применить к Суховой С.А. дисциплинарное взыскания в виде замечания.
Голосовали:	«за»			-	5 чел.,
				«против»		-	- чел.,
				«воздержались»	-	- чел.
	2.11. Доложила, что в соответствие с представлением прокуратуры Ульяновской области от 16.11.2011 № 86-12-2011 Власова Лидия Ивановна начальник отдела финансирования бюджетных обязательств департамента финансов не указала сведения о доходах своего супруга.
	Власова Л.И. пояснила, что ведёт семейный бюджет с мужем отдельно. Достоверную информацию о его доходах получить не имеет возможности.
	Комиссия решила:
	учитывая пояснения Власовой Л.И. о невозможности представить достоверную информацию о доходах супруга в связи со сложившимися семейными обстоятельствами, установить, что сведения представленные Власовой Л.И. являются достоверными и полными.
Голосовали:	«за»			-	5 чел.,
				«против»		-	- чел.,
				«воздержались»	-	- чел.
2.12. Доложила, что в соответствие с представлением прокуратуры Ульяновской области от 16.11.2011 № 86-12-2011 Жимолостнова  Вера Константиновна начальник отдела организации социально-психологической помощи семье и детям департамента по семейной и демографической политике и здоровому образу жизни представила неполные сведения о своих доходах за 2010 год, занизив сумму дохода.
Жимолостнова В.К. пояснила, что в справке о доходах за 2010 год указала сведения со справки, полученной в налоговой инспекции, других доходов в 2010 году не получала. Считает, что доходы указаны достоверные и в полном объёме.
Комиссия решила:
Жимолостновой В.К. представить в комиссию справки о доходах за 2010 год в срок до 01.02.2012. По факту предоставления справок, вернуться к рассмотрению вопроса о неполноте предоставленных сведений о доходах Жимолостновой В.К.
Голосовали:	«за»			-	5 чел.,
				«против»		-	- чел.,
				«воздержались»	-	- чел.
2.13. Доложила, что в соответствие с представлением прокуратуры Ульяновской области от 16.11.2011 № 86-12-2011 Наумова Лариса Владимировна ведущий консультант отдела реализации социальных гарантий департамента социальной поддержки населения не указала сведения о доходах своего супруга.
Наумова Л.В. пояснила, что супруг не имеет постоянного места работы и об указанных доходах она ничего не знала.
Комиссия решила:
установить, что сведения представленные Наумовой Л.В. о доходах супруга являются недостоверными. Рекомендовать Министру труда и социального развития Ульяновской области применить к Наумовой Л.В. дисциплинарное взыскания в виде замечания.
Голосовали:	«за»			-	5 чел.,
				«против»		-	- чел.,
				«воздержались»	-	- чел.
	2.14. Доложила, что в соответствие с представлением прокуратуры Ульяновской области от 16.11.2011 № 86-12-2011 Рузанова Елена Анатольевна консультант отдела государственных закупок департамента финансов указала недостоверные сведения о доходах своего супруга, занизив сумму дохода.
Рузанова Е.А. пояснила, что сумму полученных супругом доходов в 2010 году указала с его слов. Получить более точную информацию о доходах мужа не может, в связи с его отказом о предоставления информации о полученных им доходах.
Комиссия решила:
учитывая пояснения Рузановой Е.А. о невозможности представить достоверную информацию о доходах супруга в связи со сложившимися семейными обстоятельствами, установить, что сведения представленные Рузановой Л.И.  являются достоверными и полными.
Голосовали:	«за»			-	5 чел.,
				«против»		-	- чел.,
				«воздержались»	-	- чел.

Председатель комиссии						Григорова В.В.

Секретарь									Велюшева Н.В.

Члены комиссии								Залалдинов О.А.
Логинов М.В.

Болтачёва Ж.В.